REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

Requer imento de Informações ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
bem como às secretarias e órgãos
competentes da Administração Municipal,
para que prestem in formações e
promovam as devidas providências
quanto à situação da Comunidade ABB
(Fazendinha) VEREADOR DANDAN

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

Nos termos regimentais vigentes, requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, que seja
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, bem como às Secretarias e Órgãos
competentes da Administração Municipal, para que prestem as seguintes informações e
promovam as devidas providências quanto à situação da comunidade ABB:

Considerando que parte da referida comunidade já foi contemplada com melhorias por parte
da municipalidade — como saneamento básico, iluminação pública, pavimentação asfáltica
e outros serviços —, este gabinete solicita que tais ações sejam estendidas à totalidade da
comunidade, especialmente à área que ainda não recebeu atenção do poder público.

Solicita-se, em especial:

A realização de poda de árvores nas vias da área não contemplada;

A instalação de iluminação pública em todas as ruas e vielas ainda desassistidas;

Que a empresa ENEL seja acionada para efetuar a ligação de energia elétrica e
instalação dos respectivos relógios de luz nos imóveis da comunidade que ainda
não contam com esse serviço essencial;

A execução de recapeamento asfáltico nas vias em más condições de
trafegabilidade;

A revitalização geral das vielas, visando melhorar o acesso, segurança e mobilidade
dos moradores;

A devida regularização dos Códigos de Endereçamento Postal (CEP) da área, a fim
de garantir inclusão plena nos serviços de correspondência e entregas.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003500390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A presente solicitação visa garantir igualdade no acesso aos serviços públicos, dignidade
aos moradores e o pleno exercício da cidadania para toda a comunidade ABB.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 5 de maio de 2025.

Ver. Dandan
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003500390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-05T16:36:54-0300